Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

De oratore

Cicero, Marcus Tullius

[Nürnberg], 26. März 1497

[Demosthenis oratio in Aeschinem]

[urn:nbn:de:bsz:31-324199](#)

DEMOSTHENIS IN AESCHINEM CLXXX

qđ exemplū eorū viā dirigere oporteat. qđ illis r̄debitis. Scitis cīm qđ neq; palestræ. neq; scholæ. neq; musica solū instruit inuenes. i; cd multo magis publica p̄conia. Pronūciat i; theatro quis coronari virtutis grā. hō corrupte vitæ & sordidæ. Iuuenis hæc aspiciens corrūpit. Poenā dedit ip̄obus leno. vt C̄hesiphō ē alii emendātur. Cōtra honestatē & iusticiā quis decreuit. deinde domū reuersus filiū monet. Ille merito nō audit. Sed b̄x monitio iuste molestia appellari pot. Vt ḡ non solū iudices. sed contēplatores baḡ reḡ. sic suam feratis. vt si n̄e vīz̄ roem ciuib̄ vīz̄ qum illa repetet. reddere possi tis. Scitis. n.o viri atheniē. tālē videri ciuitatē q̄lis ē qui pnūciat. Est at turpissimū vos nō maioribus v̄tis. sed demost. timiditati ignauicq; s̄iles velle videri. Quō iḡt hāc infamia quis aufugiat. si boies suspectis moribus & hūanis verbis caueatis. Nā bonitas & pp̄lare nomē in medio iacet. ad ea cofu giūt quidā verbis. qui factis lōge absunt. Qum ḡ rep̄iatis oratore extēnare coronare. & preconiog; cupidū. pbatoe verbog; ex vita & morib⁹ ei⁹ exigatis. Cui hāc nō atestat. nō pbāt eius laudes. Et libertatis curā hētis. qui iam abiit a vobis. An nō graue vobis ē vī. q̄ iudicia & pp̄lus cōtemnitur. Ep̄lāt ac legatoe. in priuatis domos veniūt. nō ab hoc vel illo boic. sed a principibus aīz̄ atq; eu rope. Et qđ reḡ mors ē poena ex legib⁹ cōstituta. has quidā nō negāt facere. sed in cōspectu pp̄li fatetur. ac ep̄istolas iter legāt. Alii vt eos itueami velut custodes libertatis vīe iubent. Alii dona postulāt. vt p̄rie seruatores. Populus āt abiectus & q̄sl̄ cōfēctus senio. ac delirius nomē dumtaxat libertatis retinet. Facta vero aliis cocessit. Postea bīris ex concionib⁹ nō consiliis a vobis traditis. sed tanq; reliquis recip. diuīsis. id ēst̄ verā inde coḡscere potestis. Fuit quidā (doleo equidē tam sāpe calamitatis vīas comēmorans) Fuit vir quidā plābeius q̄ nauigare in sāmū qum vellet. tanq; pditor p̄fīz̄ coprebensus a cōcilio Ariopagī morte dānatus ē. Alter quidā plābeius ex Rhodo reuersus. quia n̄ constanter metū cerebat. in iudiciū vocatus pares sentētias excēpit. q̄rū si vna defuisset. aut mortem aut exiliū erat sibi subeundū. Apponamus qđ nunc fit. Orator oīm malorū cā. aciem in castris dese ruit. aufugit ex vrbe. hic postulat se corona donari ac pnūciari in theatro nō reiūcētis bominē tanq; cōem gr̄corum calamitatē vel dep̄bēsum tanq; pīratam sub noīe recip. nauigātēm poenīs affīctis. Non tempus considerabitis in quo sentētia fertis. propediem futura sunt appollinis sacra & gr̄corum conuentus. Est autem calūnia contra ciuitatem nostram per hāc tempora ex Demosthe. actio nībus iudicta. Si hunc coronabitis. consentire videbimini pacis transgressoribus. Si cōtra facietis populum excusabitis. Non ergo vt pro aliena. sed pro re vestra cōsulte. nec bonores diuidatis. sed iudicetis & in prestantiōres viros conferatis. Nec solum corporibus. sed oculis vōsip̄os inspiciatis. Considerate demosthenis fautores. vtrum sunt venationū. aut palestrarum in adolescentia socii. At per Iouem non ap̄os venatus ē. neq; corporis habitudinem exercuit. sed artes meditatus ē contra pecuniarū possessores. Vanam insuper eius arrogantiā intelligatis qum dicet se legatum ex manib⁹ philiippi bisantii abstulisse. Acarnanas ad defectionē concitasse. Thebanos dicendo cōteruissē. Puer em̄ vos ita faciles vt credatis non calūniatorē. sed suadēla in ciuitate aluissē. Qum vero in fine oītonis socios corruptelarū aduocabit. putetis intueri in hoc suggesto. in quo nunc sīsto. viros amplissimos. quorum maxima benefīcia in populum extant. contra illorum scelus residentes. Solo n̄em cum suis pulcerimis legibus virum philosopbum. & legiferum optinum gratuite (vt sibi cōuenit) vos rogantem. ne demosthenis verba pluris faciat. q̄ iuslurādū & leges. Aristidem illum iustum. qui tributum gr̄cis ordinavit. cuius defuncti filiā a populo nuptē sunt. mōstum & seip̄m affiūtātē ob iusticiā repusam ac a nobis querentem. an non erubescatis si maiores vestri Artiniū Selitēn. qui aurum ex medis buc tulit. qum esset buius ciuitatis hospes exilio mulcauerunt. & quasi necauerunt. Vos autem demosthenem non ferentem aurum ex medis. sed ex largitionib⁹ corum habentem. aurea corona donatur estis. Tbemistoclem & eos qui in maratone ceciderunt. & qui in plateis. & ipsa maiorum sepultra non putatis gemiscere. si hic qui cum barbaris cōtra gr̄cos sensisse fateſ coronabit. Ego quidem ergo oī terra. & sol & virtus. & intelligentia. & doctrina p̄ quā bonesta & turpia dignoscimus. auxiliatus sum & dixi. Si bñ ac p̄ dignitate facinoris accusau. dixi. v̄r volui. Si minus. vt potui. Vos autem ex dictis & omissis iuste p̄ rep. decernatis.

Aeschbinis in C̄hesiphontem oratio explicit.
 Aduersus philippū macedōiē regē. gr̄cie dnātū sibi vīndicatē restiterūt atheniē. & p̄ sua atq; cōi gr̄coe. libertate cōplures anos pugnauerūt. Demū tñ & ip̄i supatī sunt. & reliq; oīs gr̄cia i; philippi p̄tē cōcessit. Subactis itaq; athenis potētia qđ demost. q̄ ip̄e imprimis auctore philippo resistendi fuerat cessauit. gr̄a tñ ac benīvolentia ei⁹ apud ciues suos non cessauit. sed in quāncunq; subacta ciuitate & in reliquis ipsis reip. q̄cīq; agenda erāt. ea ferme oīa p̄ demostb. gerebāt. Crea⁹ ergo ad repāda mōenia curator. magna eius opis p̄tē ex suo p̄imōnō p̄fecit ob quā liberalitate motus C̄hesiphon ad populū tulit vt demost. ob p̄stātēm aim & egrāgā voluntateim per quam & benefīcia oīm reip. multa contulerat. & conferre paratus erat virtutis gr̄ne ferens Aeschines C̄hesiphontem accusauit q̄ is contra leges huiusmodi bonorem decreuīset. Primo quia nulla essent Demosthenis merita in rēp. sed cōtra pernices & clades. qum auctor & cā fuerit maloē oīm. q̄ p̄ id tps atheniēs ptulerāt. Deinde quia leges eū qui publice qđ administrasset. ornari veterant p̄tūq; rātōm administratorū reddiderit. fuisse autem demosthenem publico murorum operi p̄fectum. nec rōne ad illam diem reddidisse. Tercio quia in theatro coronationē celebrari

ORATIO

leges phiberent h̄c erant accusationis capita demost. C̄t̄b̄siphōntē defendit. vera de se scripsisse p̄bat. criminibus r̄ndet. laſſeſcentē q̄s accusatōrem p̄ maledictis vlciscit̄. in his tota consistit oratio. quam si trite & accurate leges nibil ornatiū. nibil elegantius. nibil copiosius te vñq̄ legisse. aut audisse confiteberis.

Rimū quidem viri Atheniens̄. deos atq̄ deas omnis p̄cor. vt quantū beniuolentia ips̄e
semp̄ babui. & erga banc vrbem. & erga vos. t̄m nūc a vobis p̄fet̄ in p̄nti certamie.
Deinde vt quod maxime in re vestra futur̄ sit. & p̄ vestra pietate atq̄ gloria. id vobis dii in
animo ponant. Nō aut̄ vt inimico meo parcatis. quemadmodū me audire oporteat admo
nenti. nam acerbū quidē id esset. sed legibus atq̄ iurecurando. in quo p̄ ceteris multis. hoc quoq̄ iu
stissime scriptū ē. vt ambos p̄iter audire debeatis. Id autem est non solum nibil ex p̄sumptione contra
quemq̄a iudicare. nec parē beniuolentia vtrisq̄a imparati. ver̄ vt quē ordine & quod genus defen
sionis quisq̄a decerrantiū elegerit. co vos suo arbitrio vii p̄mittatis. Multa sunt igit̄ in quibus ego
renobis certamē est. neq̄a em̄ est par nūc mibi vestra beniuolentia priuari. & buic in bac sua accusatō
ne non obtainere. Sed mibi qđem nolo autem quicq̄a triste dicere in principio oīonis meā. Hic vero
ex supabundantia quadā ad accusandū accedit. Scđm q̄p̄ bominibus cūctis natura inest. vt crimina &
maledicta in alios libenter audiant. eos vero qui se laudant p̄ moleste ferāt. Horū itaq̄ qđ voluptate
quādam in se habere videtur penes hunc est. quod aut̄ vniuersos (vt ita dicam) conturbat id mibire
linquit̄. Et si hoc cauēs. ea quā a me gesta sunt reticebo. nibil habere videor. quod accusatori respo
dere queam. ne quas ob res me honore dignum ostendere. Sin autem ea referam. sape mibi de me
ipo dicam necesse est. Conabor vero quā modeste id facere. Quod autem res ipa ac necessitas cogit.
buic merito imputare debebitis. qui bmoi causam introduxit. Reor equidem iudices vos plane con
fiteri comunē esse mibi banc causam cum C̄t̄b̄siphōntē. nec minoris omnino curat mibi esse debere.
Nam omnibus quidē spoliari durum ē. atq̄ acerbum. maxime autem si ab inimico hoc fiat. p̄s̄ertim
vero beniuolentia atq̄ charitate vestra. cuius potiri per maximum est. Cum eiusmodi igit̄ causa sit.
vos oro atq̄ obsecro iudices. vt me accusatori respondentem quemadmodum leges p̄cipiūt. audi
tis. q̄s is q̄ a principio illas codidit Solon. vir studiosus vī. maxieq̄a ppl̄aris nō solū p̄mulgatiōe atq̄
scriptura firmadas esse censuit. vegetiā iurecurādo eoꝝ q̄ iudicaturi forēt. Non q̄a arbitraret̄ vobis
fide deesset. sed q̄a crimia ac calūrias ab eo q̄ peiori loco dicit assertas nullo mō reus effugere posset.
nisi q̄libet vestrum indices religione erga deos cōseruans. eū qui postremo loco. dicit beniuole au
diat. atq̄ ita se & equi communēq̄